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Налог на имущество: нововведения - 2018

 С 1 января 2018 года движимое имущество вновь стало объектом налогообложения. Соответствующие 
изменения в законодательство были внесены Федеральным законом от 27.11.2017 № 335-ФЗ.

Напомним, что до наступления 2018 года юридические лица были освобождены от уплаты налога на 
движимое имущество по объектам, принятым на учет в качестве основных средств после 1 января 2013 года.

 С 1 января 2018 года, согласно новой редакции ст. 380 НК PФ и ст. 381.1 НК PФ, льгота по налогу на 
движимое имущество организаций, относящееся к 3  ጀ㄀　  амортизационным группам, больше не 
применяется. Однако, согласно ст. 381.1 НК PФ,

 ᰄᜄ〄㨄㸄㴄㸄㰀 субъекта PФ в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 НК PФ, с даты выпуска 
которого прошло не более 3 лет, а также имущества, отнесенного законом субъекта PФ к категории 
инновационного высокоэффективного оборудования, могут устанавливаться дополнительные налоговые 
льготы вплоть до полного освобождения такого имущества от налогообложения.”.

Таким образом, на территориях различных регионов Pоссии могут действовать различные льготы в 
отношении движимого имущества кроме приобретенного у взаимозависимых лиц и полученного в ходе 
ликвидации или реорганизации  ጀ в зависимости от законодательства субъекта. Однако при этом перечень 
имущества, в отношении которого субъект PФ может принимать решения о льготах, ограничен   ጀ  льготы 
могут быть установлены только в отношении имущества, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет, а 
также в отношении инновационного оборудования. При этом ограничения на размер льгот не налагаются.

Субъекты PФ также могут регулировать сроки уплаты авансовых платежей и налога на движимое 
имущество. Поэтому в разных регионах сроки могут отличаться.

Что касается ставок по налогу на движимое имущество, то, согласно п. 3.3 ст. 380 НК PФ, в 2018 году 
максимальная ставка по налогу на движимое имущество не должна превышать 1,1%. С 2019 года 
максимальное значение ставки будет повышено вдвое – до 2,2%.

Необходимо отметить, что предприятия, работающие на УСН, в 2018 по-прежнему освобождены от налога 
на имущество (в том числе на движимое). Для компаний, применяющих УСН, объектом налогообложения 
является исключительно недвижимое имущество, имеющее кадастровую стоимость на начало налогового 
периода.

Что касается остальных юридических лиц  ጀ владельцев движимого имущества, то, исчисляя налог, следует 
руководствоваться региональным законодательством.

Так, на территории Санкт-Петербурга льготу сохранили для движимого имущества, с даты выпуска которого 
прошло не более трех лет. С остального движимого имущества нужно будет заплатить налог по ставке 1,1%. (
ст. 1, Закон Санкт-Петербурга от 29.11.2017 № 785-129 «О внесении изменений в отдельные законы Санкт-
Петербурга о налогах и сборах» (принят ЗС СПб 29.11.2017))

Власти г. Москвы пока не приняли закон, определяющий льготы по движимому имуществу. Поэтому все 
столичные налогоплательщики должны облагать движимое имущество налогом по ставке 1,1 % 
(исключение – налог на имущество с кадастровой стоимости).

Что касается московской области, cтавка налога на движимое имущество с 2018-2020 годов составляет 0%. 
(Закон Московской Области от 03.10.17 № 159/2017-ОЗ)

1

consultantplus://offline/ref=CD20DBF986AA6606D633723CEABCBF19851F6B4DF6F065B82001097F3D462B7CA38403383E2B01AFfAX8T
consultantplus://offline/ref=307B6230ACC840835781CA1DB59BA13A765EFC0121FF9803D45D0486C3B6C30712C9F60753UAW8T
consultantplus://offline/ref=B73FEC83E0ED7E94643AE0DAEB3ECE50E2824741A1FC9FAAFD79697DFCB38DE61C4D017480F876p9fCC
consultantplus://offline/ref=B73FEC83E0ED7E94643AE0DAEB3ECE50E2824741A1FC9FAAFD79697DFCB38DE61C4D017480F876p9fCC
consultantplus://offline/ref=D626A7A0793758B5944F200F3DF2F99EC4CE0A57D51C4A5959B8792E3CF0BE8B0DA5FDF73DCA8197b443S
consultantplus://offline/ref=D626A7A0793758B5944F200F3DF2F99EC4CE0A57D51C4A5959B8792E3CF0BE8B0DA5FDF73DCA8197b443S


Также льгота по движимому имуществу сохранена на территории Чеченской республики (Закон Чеченской 
Pеспублики от 27.11.17 № 45-PЗ). На территории Ивановской и Липецкой области (Закон Ивановской 
области от 11.12.17 № 94-ОЗ, Закон Липецкой области от 14.09.17 № 106-ОЗ) льгота продлена до конца 2018 
года.

Однако, разумеется, данные льготы установлены субъектами с учетом ограничений, которые накладывает 
на их полномочия Налоговый кодекс  ጀ а именно только в отношении имущества, с даты выпуска которого 
прошло не более 3 лет, а также в отношении инновационного оборудования.

В завершение статьи хотелось бы подчеркнуть, что вышеуказанные изменения действуют только в 
отношении движимого имущества организаций, относящегося к 3 ጀ㄀　 амортизационным группам. Основные 
средства 1 и 2 амортизационных групп по-прежнему освобождены от налогообложения (пп. 8 п. 4 ст. 374 НК 
PФ).

Вывод

Алгоритм исчисления налога на имущество в 2018 году существенно изменился. Движимое имущество 
вновь стало объектом налогообложения. Чтобы грамотно определить базу по налогу на имущество, 
необходимо пользоваться не только нормами НК PФ, но и соответствующими законами субъектов PФ. 
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